Předmluva

Předložený text je jenom pokusem o žitý (či prožitý) vstup do myšlení jednoho z prubířských kamenů filosofické tradice, a tedy jde o počín riskantní. Hegel kdysi pravil něco v tom smyslu, že chce-li adept být skutečným filosofem, musí se nejprve stát "spinozistou". S dílem Benedicta Spinozy jsem sice strávila, více či méně, poslední tři roky života (a rozhodně to námaha je), přesto se, co se pochopení jeho myšlení týče, cítím být sotva "na počátku", ne-li ještě daleko před ním. Ale to nevadí, nejde přeci o to, překonávat velikány a génie různých časů, nýbrž se od nich učit. Třeba jenom to, jak se lépe orientovat v našem "důvěrně známém" světě nebo jak čelit faktu, že tady a teď jednou nebudeme. A v tomto ohledu bylo seznámení se se Spinozou velmi plodné. Předložený text ještě nenabyl svou definitivní podobu, je to spíš základ pro práci, která je ovšem na celý život.

V případě Spinozy se zajisté nejedná o myslitele, jehož život by byl prost osudových zvratů. Z jeho osobní historie je dostatečně známo, že na něj byla židovskou synagogou přibližně ve věku 24 let uvržena kletba, že ač původně chován v její hluboké vážnosti, byl z jejích řad, pro otevřené hlásání svých nábožensko-politických názorů, exkomunikován. To je jistě velmi silná zkušenost a unést ji si žádá kus odvahy. Spinoza následně prožil v Holandsku život "samotáře", který bychom dnes neváhali označit za materiálně chudý, avšak zmíněná událost neznamenalala současně i separaci od dění tohoto světa (dokladem toho je poměrně častá korespondence, kterou vedl o nábožensko-filosofických a vědeckých otázkách své doby). Je myslitelem, který dokázal "přetavit" svou osobní tragédii v postoj nadosobní lásky ke všemu, co je a být má. Byl obdivován (např. Gothem) i nenáviděn, považován za mudrce i haněn coby bezbožný ateista. V této souvislosti je vhodné zmínit Damasiovo dílo: *Hledání Spinozy*, v němž tento současný neurolog uchvacujícím způsobem analyzuje proto-biologické aspekty jeho myšlení a dochází k závěru, že Spinoza dokázal nahlédnout tajemství lidské přirozenosti (vztah myšlení a tělesnosti) nadčasovým způsobem. Že bychom se dnes nakonec stávali svědky renesance tohoto myšlení i z nefilosofických řad?

Mou původní ambicí bylo srovnání dvou koncepcí lidských vášní na půdě kartezianismu. Ke Spinozovi měl být přidružen ještě R. Descartes a výsledkem pak analýza styčných či rozdílných motivů. To se nakonec, s ohledem na současné možnosti a požadovaný rozsah, ukázalo být ambicí neskromnou. Svou práci tak zaměřím, jen s minimálními odbočkami k Descartesovi, na tyto spisy:

Etiku v překladu Karla Hubky z roku 1977,

Krátké pojednání o Bohu, člověku a jeho blahu v překladu z roku 1932,

Pojednání o nápravě rozumu v překladu Martina Hemelíka z roku 2003.

Myšlenky a věty jsem snažila uspořádat a formulovat tak, aby si tuto práci mohl přečíst i ten, kdo filosofii cítí jako věc nepřístupnou nebo se o ní vůbec nezajímá.

I. Úvodní nástin problému

V dopise adresovaném jednomu ze svých křesťanských současníků, Vilému van Bleyenburghovi, v lednu roku 1665 praví Spinoza následující: „*...A i kdybych shledal, že ovoce mého přirozeného rozumu je nepravé, přece by mne blažilo, protože užívám a hledím život žít nikoli v zármutku a vzdeších, nýbrž v pokoji, radosti a veselosti; a tím hned o stupínek výše stoupám. Zatím uznávám (a to mi sjednává nejvyšší zadostiučinění a pokoj duše), že se tak děje z moci bytosti nejdokonalejší a z jejího nezměnitelného úradku.*”

Zůstane nám utajené, o co běží ve Spinozově filosofii zejména, budeme-li výrok: „hledím život žít nikoli v zármutku a vzdeších, nýbrž v pokoji, radosti a veselosti” považovat jenom za pouhou osobní konfesi vrhající něco málo světla na jeho povahu. I když se nám zde přímo nepodává, čím filosofie v pojetí tohoto zakladatele novověkého subjektu, přírodovědce i náboženského myslitele je, stojí zde zjevně, že lidské duši nesjednává její klid žádný náboženský akt, více či méně citová ”kontemplace” typu víry, nýbrž rozum a jeho ”ovoce” v podobě *poznání skýtajícího blaženost*.

Je výsadou lidského myšlení, že se nemusí poddávat jevům a zdáním tohoto světa, neboť ony - zrcadlí se v představách, emocích a touhách člověka, nemají mnoho společného s tím, jaké jsou věci o sobě, ve svém času a subjektivním projekcím lidské mysli nepodléhajícím charakteru. Již nejméně od Platona je za filosofa považován ten, kdo v důsledku náhledu do niterné esence věcí soudí adekvátně o skutečnosti samé a z tohoto náhledu čerpá jisté uspokojení. V dějinách západní metafyziky otevírá *logos* jsoucí a to je současně i pramen jeho duchovní slasti: ale proč zrovna slasti a ne naopak spíš děsu?¹ Jako korelát zření podstat přeci z výše uvedeného plyne jistý způsob života, který je blížeji určen slovy: pokoj – radost – veselost.

Jakkoli i u Spinozy platí, že moudrost tvoří jakýsi základ, pilíř lidské blaženosti, přesto se v pojmovém uchopení světa, ani v logické koherenci našich soudů údiel člověka ”nevyčerpává”. Podle Spinozy nejde o poznání pro poznání samo (moudrost není pouze intelektuální zření!), ale o hledání toho, co *naplní lidské, a tedy smrtelné konání*. Na moudrost je kladen specifický nárok na její završení v podobě *jednání*, které bude zjednávat lidskému bytí jeho důstojnost a uskutečňovat to, co je výlučně člověku vlastní. Nelze ji v tomto pojetí oddělit od *zbožnosti*, a to znamená, že realizace moudrosti se děje s ohledem na božské zákony a blaženost bližních. V poznámce ke tvrzení 45, E IV, k tomu Spinoza dále říká: *...Je vlastností moudrého člověka užívat věci a těšit se z nich, jak je to jen možné (nikoli však až k přesycení, protože zde už o žádné potěšení nejde). Říkám tedy, že k vlastnostem moudrého člověka patří osvěžit se a nabírat nových sil střídáním a chutným jídlem, popřát si vůně a půvabu zelenajících se rostlin, šatu, i hudby, sportu, divadla, prostě všeho, čeho může každý užívat, aniž by tím vznikla škoda jiným lidem...Takový způsob života se nejlépe shoduje jak*

¹ V tom, že Nietzsche položil provokativní otázku, zda tomu není tak, že by pravda a bezpředsudečně stržení závoje iluzí mohla člověka i zabít (in. *Mimo dobro a zlo*), spočívá filosofické *novum*.

s našimi zásadami, tak s obecnou praxí. Proto lze-li o nějakém způsobu života říci, že je nejlepší, pak je to tento, a jen ten si zaslouží, abychom jej všemožně doporučovali.”²

Ptejme se, zda Spinozovo přesvědčení, že dosažení moudrosti plodí štěstí a je v lidských možnostech; že po jisté události – vzhledu či náhledu je člověk s to prožít život bez rušivých a skličujících emocí (nářků – duševních konfliktů – strachu či zoufalství), není jen přehnaným optimismem, jakousi katarzí čerstvě očištěné mysli. I když se život moudrého člověka, jehož výsostným rysem je ustavičné těšení se z vlastního bytí, shoduje se životem v neustávající a stále se stupňující veselosti, je ono opojení či umírněná *exaltace* v tomto pojetí teprve darem jistého umění: umění žít život v ustavičné bdělosti a ostražitosti. Bdělosti vůči ”vědomí sebe sama, Boha a jakési věčné nutnosti věci”, ostražitosti pak ke všemu, co toto krystalicky jasné vědomí ohrožuje a svádí k přitakání, k vyřčení více či méně definitivního ”ano”. Vždyť podle raného Spinozy zlé vášně, nadměrná žádost po věcech pozemských a nevědomost lidské mysli přímo stahují člověka až k nebytí, k popírání sebe sama. V aktu zpřístupňování si základu svého bytí (Boha jakožto imanentní příčiny všeho, co je a může být chápáno) či naopak v jeho opomíjení, se doslova odehrává boj o přežití lidské duše³, o její nesmrtelnost a věčné trvání. *Krátké pojednání o Bohu, člověku a jeho blahu* líčí ”afektivního” člověka, což je výraz dále slučitelný se slovy *reaktivní a

[…]


skutečnému životu bez zbytečného utrpení. V lidském a shovívavém jednání usiluje o to, aby prohlédli i ostatní, svým konáním tak „přebírá“ závazek za spásu druhých. Podle „Krátkého pojednání“ vše, co činí, činí za účelem zesílení moci druhých, podle Etiky koná bez soucitu. Dokonale pročištěný rozum již není ke jsoucímu poután afektivními vztahy, od působení jsoucího s poměřením vzhledem k jeho egoitě, je mudrc oproštěn a vyvázán. Nesdílí s lidmi jejich emoční vztahy, zdržuje se nápodoby a oplácení záporných emocí nenávistí, zásluhou svého naprostého souhlasu s tím, co je, je pak současně i osvobozen od naděje a zoufalství.

Jedinou emocií, která beze zbytku prostupuje mysl moudrého člověka, je činná radost a veselost jakožto účinek intuitivního zření božské esence, jehož bezprostředním korelátem jsou jak dokonalé sebe-poznání coby jsoucná „obsaženého“ v Bohu a pouze z Boha myslitelného, tak především láska k nekonečnu – *amor deí intellectuallis*. Tato láska však již není afektivním poutem, nýbrž naprostým sjednocením „lidské“ chápavosti jakožto věčného modu se samotným božským intelektem – tzv. intelektuální láska k bohu je jenom sebe-poznáním Boha prostřednictvím lidské mysli, jehož důsledkem je nekonečná afirmace a radost v podobě lidského afektu. V základu této teorie osvobození pak spočívá předpoklad, že člověk může zaměřit svou žádost (*cupiditas*) na nekonečno samo.

Závěr

Od objevení se platonského mýtu o jeskyni spoluutvářel filosofické myšlení motiv přechodu člověka ze “sféry reality” k nadmyslovému nebo též nadčasovému bytí, do jehož potenciálního zření byla kladena důvěra v kvalitativní proměnu osudu individua a zároveň “věcí obecně lidských”. Snad s výjimkou Démokrita, na něhož se Spinoza ve své korespondenci odvolává jako na “vzor” či svého “předchůdce”, nebylo cílem filosofické kontemplance oproštění se od mezilidského světa, mudrc byl zvěstovatelem nevidoucím utajených možností a současně garantem toho, co lidu zvěstoval. Přesto je Spinoza myslitelem svébytným, jehož myšlenkový odkaz není možné redukovat na pouhé pokračování jediné duchovní linie antické metafyziky. Jakkoli Spinozově apelu na osobní proměnu lidství ve vyšší stav rozumím v kontextu přechodu (či návratu) člověka ke svému počátku, je nutné uvážit, že jeho filosofie se nezakládá na dualistickém předpokladu nesmrtelné duše, která by sváděla boj o své pravé bytí v konfrontaci s hříšným až zlým tělem a jeho přemáháním. Individuace není zlem ani tragédií, jak byli náchylní tvrdit ve svém pesimistickém postoji ke konečnému řečí filosofové, naopak bytí jednotlivého člověka je projevem činného bytí Boha, jeho sebe-vyjádřením v souladu s věčnými zákony. Mudrc tomuto božskému činu přitakává v radostném postoji k tomu, co je, ve smířlivosti s faktem vlastní smrtelnosti a ve snaze odstranit ze světa druh lidského utrpení, které má příčinu v nevědomosti člověka. Nebojuje proti zákonům věčného řádu, ani se od dění neodvrací v nečinném rozjímání, nýbrž se snaží chápat, aby posílil svou předvídavost pro skutečně lidské konání – konání s ideou Boha a se zřetelem k věčnosti samé.

Spinoza nepromýšlel otázku lidství z hlediska teologického, nýbrž jako přírodovědec, který na svá zkoumání přírodního dění a samotného Boha aplikoval matematickou metodu, tak podle svých vlastních slov z úvodu třetí části Etiky zkoumá lidskou přirozenost jako by se jednalo o “zkoumání čar, ploch a těles” (str.106, *ibid.*) Lidství (*humanitas*) je zásluhou této metody explikováno s ohledem na racionálně, tj. objektivně platné uchopení skutečnosti, přičemž lidská přirozenost je myslitelná jako kvantum síly „zkrocené“ rozumově vykazatelnými zákony. Tato zákonitost je podle Spinozy shodným znakem lidské přirozenosti obecně, jejich prostřednictvím je přitom možné nejenom iracionální projevy lidství (od nevědomosti po přejaté vášně) chápat, ale dokonce mít z pochopení samého užitek pro celé lidstvo. Své pojetí lidství postavil zejména proti karteziánskému obrazu člověka, který se zakládá na substanciálním dualismu, pro Spinozu zjevného omylu, který konstituuje novověké pojetí subjektu za pomoci teologického rámce a z něj vyplývajícího důrazu na svobodu lidské vůle.

Ačkoli svou Etiku Spinoza nikdy nedokončil a jeho pojetí člověka se v čase vyvíjelo, byl přesvědčen, že našel správnou a pravdivou cestu člověka za vlastní spásou – štěstím a nejvyšší možnou spokojeností lidské mysli. Subjekt, který však není *causa sui* (svobodnou příčinou svého bytí), má tuto cestu ve své moci jen zčásti – člověk putuje ke svému počátku za božské pomoci a zejména pak v závislosti na společenském uspořádání a praktickém vědění lidstva jako celku:

„Není možné, aby člověk nebyl částí přírody a nepodřizoval se jejímu obecnému řádu. Bude-li však žít mezi takovými jednotlivci, kteří se s jeho přirozeností shodují, bude to podporovat a udržovat schopnost něco konat. Jestliže bude naopak žít mezi takovými lidmi,

jejichž přirozenost se shoduje s jeho přirozeností jen velmi málo, bude schopen přizpůsobit se jim jen tehdy, změní-li se značně i on sám.“ (Etika IV, kapitola 7, str. 235)