Posudek bakalářské práce Michaely Hrabinské „*Spinozova teorie vášní v kontextu cesty člověka k Božství*“.

Práce kolegyně Hrabinské je mimořádně samostatná a dostatečně instruktivní i pro čtenáře neznalého jak problematiku Spinozovy filosofie, tak problematiku novověké metafysiky vůbec. To však neznamená, že by práce byla nějak banální, banalizující či trivializující. Spíše se jedná o detailní, velice fundovaný, a přesto srozumitelný „úvod“ do spinozovského myšlení. K tématu studentka přistupovala s *osobním* zaujetím a s ambicí *žít* sledovat jisté intence Spinozova myšlení. Při práci hojně využívala několika cizojazyčných sekundárních pramenů (monografií i článků).

Práce krouží okolo antropologické otázky po lidském způsobu „bytí ve světě“ a mapuje místo nejen člověka, ale konkrétně filosofa, či spíše ještě přesněji: místo mudrce ve světě, který se podává v první řadě a nejčastěji afektivně a člověk na něj odpovídá pouze reaktivně, tj. dle Spinozy neadekvátně, což působí lidskou ne-svobodu.

Práce je v zásadě rozdělena na dvě části, na první všeobecný nástin celku Spinozovy metafysiky (str. 2-21), kde studentka přibližuje základní představy a terminologii, kterou Spinoza užívá; a na část druhou (str. 22-29), kde studentka velice názorně a konkrétně líčí Spinozovu antropologii v odkazu jak k Descartovi, tak k antické tradici. Přesah na budoucí vývoj např. v klasické německé filosofii či v myšlení F. Nietzscheho vědomě schází. Studentka klade samostatné dotazy, které mají patřičnou filosofickou hloubku a ukazují, že zvládla (či si osvojila filosofické řemeslo): např. na str. 14 klade v souvislosti s nekonečnou mocí Boha konat zajímavou otázku „jak by nekonečno a věčnost mohly bezprostředně popírat samy sebe v pomíjivém dění?“ jako i na str. 16 v souvislosti s diskutováním Spinozovy kritiky účelnosti otázku: „je myslitelný stav, v němž člověk pozdrží samotnou žádost po životě?“ Snad by bylo možné, aby studentka u obhajoby blíže na tyto otázky reagovala. Dále není příliš srozumitelná pozn. 52, což je ale spíše jen věcí gramatiky, ale i tak prosím o stanovisko a vysvětlení k této poznámce.

Formální výtkou může být jen užívání anglických uvozovek, grafické neodlišení poznámek pod čarou (chybějící pozn. 4, stejná velikost písma jako text nad čarou, různé odsazení jednotlivých poznámek), jako i nestandardní formát (úzus) citací a odkazů, nedůsledné používání kurzívy při vypisování názvů děl a latinských slov v textu.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě s návrhem 42 kreditů (výborně).

Mgr. Aleš Novák